索引号 FGWJ-2022-136 主题分类 法规文件 / 规范性文件

标题 关于公布非处方药专有标识及管理规定的通知

发布日期 1999-11-19

关于公布非处方药专有标识及管理规定的通知

国药管安[1999]399号

发布时间：1999-11-19

各省、自治区、直辖市药品监督管理局或卫生厅（局）、医药管理部门：

　　为保障人民用药安全有效，保护消费者权益，方便药品执法监督，规范药品市场秩序，根据《处方药与非处方药分类管理办法》（试行），我局从我国的基本国情出

发，经研究并分别经局务会议审议通过和局长会议同意，制定并颁布非处方药专有标识和非处方药专有标识管理规定（暂行），请遵照执行。

　　各省级药品监督管理部门要及时将文件转发至药品生产、经营和使用单位，并通过多种方式进行广泛宣传，使广大消费者了解、识别非处方药专有标识。

　　药品生产、经营企业根据我局已发布的药品分类管理有关法规和规定，做好在药品标签、使用说明书、包装以及药品分类销售中使用非处方药专有标识的工作。

　　请各地药品监督管理部门将执行过程中出现的有关情况，及时报我局安全监管司。

 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　国家药品监督管理局

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一九九九年十一月十九日

非处方药专有标识管理规定

（暂行）

　　为规范非处方药药品的管理，根据《处方药与非处方药分类管理办法》（试行），规定如下：

 　　一、非处方药专有标识是用于已列入《国家非处方药目录》，并通过药品监督管理部门审核登记的非处方药药品标签、使用说明书、内包装、外包装的专有标识，也

可用作经营非处方药药品的企业指南性标志。

 　　二、国家药品监督管理局负责制定、公布非处方药专有标识及其管理规定。

 　　三、非处方药药品自药品监督管理部门核发《非处方药药品审核登记证书》之日起，可以使用非处方药专有标识。

　　非处方药药品自药品监督管理部门核发《非处方药药品审核登记证书》之日起12 个月后，其药品标签、使用说明书、内包装、外包装上必须印有非处方药专有标识。

未印有非处方药专有标识的非处方药药品一律不准出厂。

 　　四、经营非处方药药品的企业自2000年1月1日起可以使用非处方药专有标识。经营非处方药药品的企业在使用非处方药专有标识时，必须按照国家药品监督管理局公

布的坐标比例和色标要求使用。

 　　五、非处方药专有标识图案分为红色和绿色，红色专有标识用于甲类非处方药药品,绿色专有标识用于乙类非处方药药品和用作指南性标志。

 　　六、使用非处方药专有标识时，药品的使用说明书和大包装可以单色印刷，标签和其他包装必须按照国家药品监督管理局公布的色标要求印刷。单色印刷时，非处方

药专有标识下方必须标示“甲类”或“乙类”字样。

　　非处方药专有标识应与药品标签、使用说明书、内包装、外包装一体化印刷，其大小可根据实际需要设定，但必须醒目、清晰，并按照国家药品监督管理局公布的坐标

比例使用。　　非处方药药品标签、使用说明书和每个销售基本单元包装印有中文药品通用名称（商品名称）的一面（侧），其右上角是非处方药专有标识的固定位置。

 　　七、违反本规定，按《药品管理法》及相关法律规定进行处罚。

中 En

请输入关键字

https://www.nmpa.gov.cn/directory/web/nmpa/index.html
http://v.t.sina.com.cn/share/share.php?title=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%85%AC%E5%B8%83%E9%9D%9E%E5%A4%84%E6%96%B9%E8%8D%AF%E4%B8%93%E6%9C%89%E6%A0%87%E8%AF%86%E5%8F%8A%E7%AE%A1%E7%90%86%E8%A7%84%E5%AE%9A%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fdirectory%2Fweb%2Fnmpa%2Fxxgk%2Ffgwj%2Fgzwj%2Fgzwjyp%2F20220401155143179.html
http://sns.qzone.qq.com/cgi-bin/qzshare/cgi_qzshare_onekey?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fdirectory%2Fweb%2Fnmpa%2Fxxgk%2Ffgwj%2Fgzwj%2Fgzwjyp%2F20220401155143179.html&title=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%85%AC%E5%B8%83%E9%9D%9E%E5%A4%84%E6%96%B9%E8%8D%AF%E4%B8%93%E6%9C%89%E6%A0%87%E8%AF%86%E5%8F%8A%E7%AE%A1%E7%90%86%E8%A7%84%E5%AE%9A%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5&api_key=
https://www.nmpa.gov.cn/directory/web/nmpa/wbppcss/ewm.html?url=https%3A%2F%2Fwww.nmpa.gov.cn%2Fdirectory%2Fweb%2Fnmpa%2Fxxgk%2Ffgwj%2Fgzwj%2Fgzwjyp%2F20220401155143179.html&title=%E5%85%B3%E4%BA%8E%E5%85%AC%E5%B8%83%E9%9D%9E%E5%A4%84%E6%96%B9%E8%8D%AF%E4%B8%93%E6%9C%89%E6%A0%87%E8%AF%86%E5%8F%8A%E7%AE%A1%E7%90%86%E8%A7%84%E5%AE%9A%E7%9A%84%E9%80%9A%E7%9F%A5
https://www.nmpa.gov.cn/directory/web/nmpa/index.html
http://english.nmpa.gov.cn/
https://weibo.com/u/1335661387
javascript:void(0)
https://mail.nmpa.gov.cn/
https://zwfw.nmpa.gov.cn/web/user/login
https://www.nmpa.gov.cn/directory/web/nmpa/hudong/weixin/index.html
javascript:;

 　　八、本规定由国家药品监督管理局负责解释。

本站由国家药品监督管理局主办 版权所有：国家药品监督管理局

Copyright © NMPA All Rights Reserved

网站标识码bm35000001 备案序号:京ICP备13027807号  京公网安备11010202008311号

地址：北京市西城区展览路北露园1号 | 邮编：100037 |   联系我们

https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202008311
http://www.nmpa.gov.cn/hudong/lxwm/index.html
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=7A8439F78D616CC8E05310291AACA486